Câmara Municipal de Bayeux
~\PROVADO

• '· Bay~,.J§~
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX ~~

CASA SEVERAQUE DIONÍSIWPfês:cknte
Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 767 / 2013
Autoria Coletiva: Vereadores e vereadoras da Câmara Municipal de Bayeux
Ementa: Requer a esta Casa Legislativa que envie veemente apelo à Bancada
Federal da Paraíba na Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 19, inciso IV, do Regimento Interno, após deliberação do
plenário, que esta Casa Legislativa envie veemente apelo à Bancada Federal da
Paraíba na Câmara dos Deputados, no sentido de que sejam envidados esforços
para a inclusão de emendas de bancada no orçamento federal direcionadas ao
Município de Bayeux (PB), a fim de possibilitar a construção de um hospital geral no
Município de Bayeux, juntamente com a aquisição de um terreno.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa buscar o apoio junto à Bancada Federal
da Paraíba na Câmara dos Deputados, quanto à inclusão de emendas de bancada
no orçamento federal, direcionadas ao Município de Bayeux (PB), para assegurar
recursos federais que venham garantir a construção de um hospital geral no
Município de Bayeux, que é a quarta cidade mais populosa da Paraíba e ainda não
dispõe desse tipo de equipamento para atender de forma digna a população, que
ainda padece e amarga a falta de assistência médico-hospitalar apropriada.

É muito justa a presente reivindicação porque se estima que a cidade
de Bayeux já ultrapassou cerca de cem mil habitantes e ainda não possui um
hospital que possa atender de forma digna a sua população, sendo necessário o
deslocamento para a vizinha Capital do Estado, tempo que pode ser suficiente para
salvar uma vida e evitar que o paciente venha a falecer, além do fato negativo de
hospitais de João Pessoa e de Santa Rita vir rejeitando o atendimento.

Pelas razões acima expostas, conclamamos os nobres pares para a
aprovação desta nobre causa que se reveste de grande relevância e interesse social.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.carnarabayeux.pb.gov.br

·oianad~
Ver. (PPS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍ

C67~a1fs-
Ver. (Solidariedade)

Ver. (PSB)

~~
Roni Alencar

Ver. (PMN)

t:.~vt/'1(r
Nôquinlía
Ver. (PTB)

&:&L·.r
ucília de Ff~

Ver. (DEM)

< ~ ;;_-h -
NiÍaocteináci~p~

Ver. (PSDB)

Av. Liberdade, 3445 - Centro- Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_25_22_03_06
	2017_12_25_22_03_09